ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ
ШЁМЁРШЁ РАЙОН,

 ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ШЕМУРШИНСКИЙ  РАЙОН

ШЁМЁРШЁ РАЙОН,Н
АДМИНИСТРАЦИЙ,

ЙЫШĂНУ

«___»___________2022 г.   №____

Шёмёршё ял.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕМУРШИНСКОГО

РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17 »  января  2022 г. № 15

село Шемурша

Об утверждении Положения об именной

стипендии главы администрации Шемуршинского

района для учащихся общеобразовательных школ

и учреждений дополнительного образования за

особую творческую устремленность

В целях стимулирования творческой активности молодежи и учащихся, имеющих

высокие показатели в учебной деятельности администрация Шемуршинского района

Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить:

- Положение об именной стипендии главы администрации Шемуршинского района

для учащихся общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования за

особую творческую устремленность согласно приложению № 1 к настоящему

постановлению;

- состав комиссии при приеме и оценке документов на соискание именной

стипендии главы администрации Шемуршинского района для учащихся

общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования за особую

творческую устремленность согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:

постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от

02 июля 2012 г. № 270 «Об учреждении именной стипендии главы администрации

Шемуршинского района для учащихся общеобразовательных школ и учреждений

дополнительного образования за особую творческую устремленность»;

постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от

03 сентября 2019 г. № 394 «О внесении изменений в постановление администрации

Шемуршинского района Чувашской Республики от 02 июля 2012 г. № 270 «Об

учреждении именной стипендии главы администрации Шемуршинского района для

учащихся общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования за

особую творческую устремленность».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника

отдела образования и молодежной политики администрации Шемуршинского района

Чувашской Республики Ендиерова Н.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2021

года.

Глава администрации

Шемуршинского района        В.В. Денисов

Утверждено

 постановлением администрации

Шемуршинского района

Чувашской Республики

от «17» января  2022 г. № 15

(Приложение № 1)

Положение

об именной стипендии главы администрации Шемуршинского района

для учащихся общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования

за особую творческую устремленность

1. Настоящее Положение об именной стипендии главы администрации

Шемуршинского района для учащихся общеобразовательных школ и учреждений

дополнительного образования за особую творческую устремленность (далее – Положение)

определяет порядок назначения и выплаты именной стипендии главы администрации

Шемуршинского района для учащихся общеобразовательных школ и учреждений

дополнительного образования за особую творческую устремленность (далее – стипендии)

в соответствии с муниципальной программой Шемуршинского района Чувашской

Республики «Развитие образования», утвержденную постановлением администрации

Шемуршинского района Чувашской Республики от 27 декабря 2018 г. № 582.

2. Назначение стипендии производится ежегодно на учебный год с 1 сентября по

31 августа в размере 550 (пятьсот пятьдесят) рублей 00 копеек.

3. Претендентами на получение стипендии (далее – претенденты) могут быть

учащиеся общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования

Шемуршинского района Чувашской Республики, обладающие высокими гражданскими

качествами. Проявляющие особый талант, одаренность, достигшие высоких результатов в

учебной деятельности в области искусства, литературного, художественного,

сценического, музыкального творчества, спорта, в том числе и учащиеся, успевающие в

изучении учебных предметов на «хорошо» и «отлично», являющиеся лауреатами и

дипломантами международных, всероссийских, республиканских предметных олимпиад

школьников, турниров, смотров, фестивалей, конкурсов в различных областях, не

состоящие на внутришкольном учете и на учете в КДН и ПДН.

4. Кандидатуры стипендиатов имеют право предлагать орган самоуправления

образовательных учреждений района (педагогический совет, попечительский совет,

управляющий совет), которые ежегодно с 1 по 29 сентября в отдел образования и

молодежной политики администрации Шемуршинского района Чувашской Республики

следующие документы:

 - письмо-представление (приложение № 1) и характеристику на кандидата в

стипендиаты за подписью руководителя выдвигающей организации;

 - анкету соискателя (приложение № 2);

 - протокол органа самоуправления образовательного учреждения;

 - ксерокопию паспорта;

 - ксерокопии документов, подтверждающих достижения;

 - успеваемость;

 - список стипендиатов (электронный и бумажный вариант) (приложение № 3);

 - ID номер АИС.

 5. Комиссия по приему и оценке документов на соискание именной стипендии

главы администрации Шемуршинского района для учащихся общеобразовательных школ

и учреждений дополнительного образования за особую творческую устремленность (далее

– комиссия), утвержденная настоящим постановлением, по результатам рассмотрения

документов, поступивших с 1 по 29 сентября, принимает решение о представлении списка

кандидатов на назначение стипендий, который утверждается постановлением

администрации Шемуршинского района Чувашской Республики.

 6. При рассмотрении документов комиссией учитываются результаты достижений

в учебной и творческой деятельности за истекший учебный год.

 7. Критерии оценки материалов претендентов на соискание премии за особую

творческую устремленность:

 7.1. Претенденты. Зарегистрировавшиеся в автоматизированной информационной

системе «Молодежь России» и имеющие баллы за участие в мероприятиях:

 300 – 500 баллов – 10б.;

 501 – 900 баллов – 15 б.;

 свыше 900 баллов – 20 б.

 7.2. претенденты. Занявшие призовые места на

 международных олимпиадах по общеобразовательным предметам – 60 б.;

 всероссийской олимпиаде школьников:

 - заключительный этап – 50 б.;

 - региональный этап (если ученик принял участие в нескольких олимпиадах,

результат учитывается на каждый предмет) – 30 б.;

 - муниципальный этап (если ученик принял участие в нескольких олимпиадах,

результат учитывается за каждый предмет) – 10б.

 7.3. Претенденты, занявшие призовые места в олимпиадах, соревнованиях,

фестивалях, конференциях и других конкурсных мероприятиях, рекомендованных к

участию федеральными и территориальными органами исполнительной власти (личное

очное участие):

 Международного уровня:

- за 1 место – 50 б.;

- за 2 место – 40 б.;

- за 3 место – 30 б.;

- за участие – 10 б.

Всероссийского уровня:

- за 1 место – 30 б.;

- за 2 место – 25 б.;

- за 3 место – 20 б.

Межрегионального уровня:

- за 1 место – 15 б.;

- за 2 место – 10 б.;

- за 3 место – 5 б.

Республиканского уровня:

- за 1 место – 10 б.;

- за 2 место – 5 б.;

- за 3 место – 2б.

Муниципального уровня:

- за 1 место – 3 б.;

- за 2 место – 2 б.;

- за 3 место – 1 б.

7.4. Претенденты, занявшие призовые места в олимпиадах, соревнованиях,

фестивалях, конференциях и других конкурсных мероприятиях, рекомендованных к

участию Министерством образования  и науки России, Министерством образования

Чувашии, отделом образования и молодежной политики администрации Шемуршинского

района Чувашской Республики (личное заочное участие):

Международного уровня:

- за 1 место – 30 б.;

- за 2 место – 20 б.;

- за 3 место – 15 б.

Всероссийского уровня:

- за 1 место – 20 б.;

- за 2 место – 15 б.;

- за 3 место – 10 б.

Межрегионального уровня:

- за 1 место – 10 б.;

- за 2 место – 5 б.;

- за 3 место – 3 б.

Республиканского уровня:

- за 1 место – 5 б.;

- за 2 место – 3 б.;

- за 3 место – 1 б.

Муниципального уровня:

- за 1 место – 3 б.;

- за 2 место – 2 б.;

- за 3 место – 1 б.

7.5. Претенденты, занявшие призовые места в конкурсных мероприятиях,
рекомендованных к участию Министерством образования и науки России,

Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики, отделом

образования и молодежной политики администрации Шемуршинского района Чувашской

Республики – участие в составе команды (только при наличии подтверждения об участии

в составе команды):

Международного уровня:

- за 1 место – 20 б.;

- за 2 место – 15 б.;

- за 3 место – 10 б.

Всероссийского уровня:

- за 1 место – 15 б.;

- за 2 место – 10 б.;

- за 3 место – 5 б.

Межрегионального уровня:

- за 1 место – 10 б.;

- за 2 место – 5 б.;

- за 3 место – 2 б.

Республиканского уровня:

- за 1 место – 5 б.;

- за 2 место – 3 б.;

- за 3 место – 1 б.

Муниципального уровня:

- за 1 место – 3 б.;

- за 2 место – 2 б.;

- за 3 место – 1 б.

7.6. Успеваемость за последний год обучения:

«отлично» - 15 б.;

«отлично» и «хорошо» - 5 б.

7.7. Вовлеченность в социальные проекты (при наличии распечатанной

волонтерской книжки с электронного ресурса ЕИС «Добровольцы России» или при

предоставлении Волонтерской книжки, выданной Волонтерским центром):

- до 10 часов – 3 б.;

- 15 – 20 часов – 5 б.;

- свыше 20 часов – 10б.

Стипендия присуждается соискателям, набравшим по результатам отбора не менее

50 балов.

8. Выплата стипендий осуществляется отделом образования и молодежной

политики администрации Шемуршинского района Чувашской Республики.

9. Стипендия может назначаться одному и тому же лицу не чаще одного раза в два

года.

10. Стипендиатам выдается свидетельство. Форма свидетельства утверждается

отделом образования и молодежной политики администрации Шемуршинского района

Чувашской Республики.

Приложение № 1

к  Положению об именной стипендии главы

администрации Шемуршинского района для

учащихся общеобразовательных школ и

учреждений дополнительного образования за

особую творческую устремленность

ПИСЬМО-ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

(заполняется на бланке организации с указанием даты и исходящего номера)

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

(наименование органа исполнительной власти, в который направляются документы

претендента)

_________________________________________________________________________

(полное наименование выдвигающей организации) выдвигает на соискание именной

стипендии главы администрации Шемуршинского района для учащихся

общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования за особую

творческую устремленность ____________________________________________ (фамилия,

имя, отчество кандидата полностью, дата рождения, место работы (с точным указанием

должности) или учебы.

Контактная информация о претенденте – (домашний адрес, телефон).

Подпись руководителя

выдвигающей организации

М.П.

Приложение № 2

к  Положению об именной стипендии главы

администрации Шемуршинского района для

учащихся общеобразовательных школ и

учреждений дополнительного образования

за особую творческую устремленность

АНКЕТА СОИСКАТЕЛЯ

на получение именной стипендии главы администрации  Шемуршинского района для

учащихся общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования за

особую творческую устремленность

Ф.И.О. (полностью в соответствии

с паспортом)

Дата рождения (д. м. г)

Паспорт (серия номер, кем и когда выдан)

Контактная информация (по прописке):

Район

Населенный пункт

Улица

№ дома

№ квартиры

Телефон:

домашний

сотовый

рабочий

e-mail

Выдвигающая организация:

полное наименование

адрес

телефон

Ф.И.О. руководителя

_____________________     ____________________   _____  _______________ 2022г.

(подпись претендента)        (фамилия и инициалы)

Приложение № 3

к  Положению об именной стипендии главы

администрации Шемуршинского района для

учащихся общеобразовательных школ и

учреждений дополнительного образования за

особую творческую устремленность

Список

граждан, претендующих на получение именной стипендии главы администрации  Шемуршинского района для учащихся общеобразовательных

школ и учреждений дополнительного образования за особую творческую устремленность

N п/п Ф.И.О.

(полностью в

соответствии с

паспортом)

Дата рождения

(день, месяц,

год)

Должность,

место работы

(учебы)

Паспортные данные Контактная информация

серия и

номер

дата

выдачи

кем

выдан

почтовый

индекс

район населенны

й пункт

улица N дома N

кварти-

ры

контактные телефоны

(домашний, сотовый,

сотовый,

Утвержден

 постановлением администрации

Шемуршинского района

Чувашской Республики

от «17» января  2022 г. № 15

(Приложение № 2)

Состав

комиссии при приеме и оценке документов на соискание именной стипендии главы

администрации Шемуршинского района для учащихся общеобразовательных школ и

учреждений дополнительного образования за особую творческую устремленность

Чамеев А.В. заместитель главы администрации Шемуршинского района -

начальник отдела социального развития  (председатель комиссии)

Ендиеров Н.И. начальник отдела образования и молодежной политики

администрации Шемуршинского района (заместитель председателя

комиссии)

Гордеева Л.В.     методист ИМЦ отдела образования и молодежной политики

администрации Шемуршинского района (секретарь комиссии)

Кудряшова Е.В. заместитель начальника отдела образования и молодежной политики

администрации Шемуршинского района

Мандрюкова А.Ю. руководитель КУ «Централизованная бухгалтерия Шемуршинского

района».